
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33258  81Sexta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2016

Data da Instauração: 07/10/2016
Objeto: Solicitação de providências com relação a não conclusão 
das obras de reforma da EEEFM Prof. David Salomão Mufarrej, a 
qual teria iniciado em maio de 2013.
Representante: Comunidade Escolar da EEEFM Prof. David 
Salomão Mufarrej.
Representado: EEEFM Prof. David Salomão Mufarrej e Secretaria 
de Estado de Educação- SEDUC.
Promotoria de Justiça: 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: ANTÔNIO LOPES MAURÍCIO.

Protocolo: 123798

PORTARIA N° 7200/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 285/2016-MP/PJS, 
datado de 20/10/2016, protocolizado sob n.º 50626/2016, em 
20/10/2016;
R E S O L V E:         
DESIGNAR o promotor de justiça NADILSON PORTILHO GOMES 
para atuar em conjunto com o promotor de justiça GUSTAVO 
RODOLFO RAMOS DE ANDRADE na sessão do tribunal do júri, 
pautada para o dia 11/11/2016, referente aos autos do processo 
nº 0000212-85.2015.8.14.0048, de atribuição do 2º cargo 
da promotoria de justiça de Salinópolis, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 9 de novembro de 
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N° 7201/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 285/2016-MP/PJS, 
datado de 20/10/2016, protocolizado sob n.º 50626/2016, em 
20/10/2016;
R E S O L V E:         
DESIGNAR o promotor de justiça NADILSON PORTILHO GOMES 
para atuar em conjunto com o promotor de justiça GUSTAVO 
RODOLFO RAMOS DE ANDRADE na sessão do tribunal do júri, 
pautada para o dia 25/11/2016, referente aos autos do processo 
nº 0012461-68.2015.8.14.0048, de atribuição do 2º cargo 
da promotoria de justiça de Salinópolis, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 9 de novembro de 
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício
 

PORTARIA N.º 7506/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no ofício nº 308/2016-MP/PJS, 
datado de 18/11/2016, protocolizado sob nº 54503/2016, em 
18/11/2016;
R E S O L V E:         
REVOGAR a designação do promotor de justiça NADILSON 
PORTILHO GOMES para atuar em conjunto com o promotor de 
justiça GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE na sessão do 
tribunal do júri, pautada para o dia 25/11/2016, referente aos 
autos do processo nº 0012461-68.2015.8.14.0048, de atribuição 
do 2º cargo da promotoria de justiça de Salinópolis, sem prejuízo 
de suas atribuições originárias, contida na PORTARIA N.º 
7201/2016-MP/PGJ, de 9/11/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de novembro de 
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

 PORTARIA N° 7507/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 308/2016-MP/PJS, 
datado de 18/11/2016, protocolizado sob n.º 54503/2016, em 
18/11/2016;
R E S O L V E:         
DESIGNAR a promotora de justiça MARIA JOSÉ VIEIRA DE 
CARVALHO CUNHA para atuar em conjunto com o promotor de 
justiça GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE na sessão do 
tribunal do júri, pautada para o dia 25/11/2016, referente aos 
autos do processo nº 0012461-68.2015.8.14.0048, de atribuição 
do 2º cargo da promotoria de justiça de Salinópolis, sem prejuízo 
de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de novembro de 
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

 PORTARIA N° 7202/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 285/2016-MP/PJS, 
datado de 20/10/2016, protocolizado sob n.º 50626/2016, em 
20/10/2016;
R E S O L V E:         
DESIGNAR a promotora de justiça FRANCISCA SUÊNIA 
FERNANDES DE SÁ para oficiar na sessão do tribunal do júri, 
pautada para o dia 18/11/2016, referente aos autos do processo 
nº 0003894-82.2014.8.14.0048, de atribuição do 1º cargo 
da promotoria de justiça de Salinópolis, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 9 de novembro de 
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 7203/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 373/2016-MP/CCrim, 
datado de 1º/11/2016, protocolizado sob n.º 52498/2016, em 
3/11/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça SAMIR TADEU MORAES DAHÁS 
JORGE para, sem prejuízo das demais atribuições, oficiar 
nas sessões do Tribunal do Júri, de atribuição do 2º cargo da 
promotoria de justiça do Tribunal do Júri de Belém, referente 
aos autos, dias e acusados indicados, podendo adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos:
I – processo n.º 0003498-92.1995.8.14.0401, em 10/11/2016, 
João Batista Figueira;
II – processo n.º 0022323-42.2013.8.14.0401, em 16/11/2016, 
Edinaldo da Conceição Alves;
III – processo n.º 0006851-35.2012.8.14.0401, em 17/11/2016, 
João Airton Braga Teixeira;
IV – processo n.º 0000023-52.2014.8.14.0401, em 22/11/2016, 
Enison Renan Botelho das Neves;
V – processo n.º 0007225-80.2014.8.14.0401, em 23/11/2016, 
Antônio Jozivaldo da Costa Rodrigues;
VI – processo n.º 0019380-86.2012.8.14.0401, em 24/11/2016, 
Renato de Miranda Freitas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 9 de novembro de 
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 7204/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 

Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 373/2016-MP/CCrim, 
datado de 1º/11/2016, protocolizado sob n.º 52498/2016, em 
3/11/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça CÉZAR AUGUSTO DOS SANTOS 
MOTTA para, sem prejuízo das demais atribuições, oficiar 
nas sessões do Tribunal do Júri, de atribuição do 2º cargo da 
promotoria de justiça do Tribunal do Júri de Belém, referente 
aos autos, dias e acusados indicados, podendo adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos:
I – processo n.º 0007286-72.2013.8.14.0401, em 21/11/2016, 
Paulo Sérgio Santana de Jesus;
II – processo n.º 0021942-34.2013.8.14.0401, em 28/11/2016, 
Daniel Evaristo Silva Ferreira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 9 de novembro de 
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 7205/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Edson Augusto 
Cardoso de Souza;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 373/2016-MP/CCrim, 
datado de 1º/11/2016, protocolizado sob n.º 52498/2016, em 
3/11/2016;
R E S O L V E:         
DESIGNAR a promotora de justiça ANDRÉA ALICE BRANCHES 
NAPOLEÃO para oficiar em audiência e processos de atribuição 
do 2º cargo das promotorias de justiça do Tribunal do Júri de 
Belém, no período de 16 a 25/11/2016, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 9 de novembro de 
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 7206/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 370/2016-MP/CCrim, 
datado de 31/10/2016, protocolizado sob n.º 52021/2016, em 
1º/11/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça SAMIR TADEU MORAES DAHÁS 
JORGE para, sem prejuízo das demais atribuições, oficiar na 
sessão do Tribunal do Júri, pautada para o dia 3/11/2016, 
referente aos autos do processo nº 0003065-55.2001.8.14.0401, 
de atribuição do 3º cargo das promotorias de justiça do Tribunal 
do Júri de Belém, podendo adotar medidas pertinentes, inclusive 
interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 9 de novembro de 
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N° 7208/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 710/2016-MP/PJB, 
datado de 8/11/2016, protocolizado sob n.º 53180/2016, em 
8/11/2016;
R E S O L V E:         
DESIGNAR o promotor de justiça THIAGO TAKADA PEREIRA 
para atuar em conjunto com a promotora de justiça NAIARA 
VIDAL NOGUEIRA na sessão do tribunal do júri, pautada para o 
dia 10/11/2016, referente aos autos do processo nº 0000027-
15.2011.8.14.0007, de atribuição do cargo da promotoria de 


